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BÁO CÁO 

Kết quả chủ yếu của Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khoá XV  

và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Kon Tum tại kỳ họp 

(Tài liệu phục vụ Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh) 

       

Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV diễn ra trong 23 ngày (đợt 1 từ ngày 

22/5-10/6/2023; đợt 2 từ ngày 19/6-24/6/2023) tại Nhà Quốc hội, thủ đô Hà Nội. 

Tại Kỳ họp này, Quốc hội đã thông qua 08 luật, 17 nghị quyết, cho ý kiến lần 2 

đối với 01 dự án luật, cho ý kiến lần đầu đối với 08 dự án luật khác; giám sát tối 

cao chuyên đề “việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công 

tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế 

cơ sở, y tế dự phòng”; tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn; xem xét, quyết định 

các vấn đề về nhân sự, kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước; xem xét báo cáo về 

tổng hợp kiến nghị của cử tri và Nhân dân, báo cáo kết quả giám sát việc giải 

quyết kiến nghị của cử tri, cùng một số nội dung quan trọng khác. 

Phần thứ nhất  

KẾT QUẢ CHỦ YẾU CỦA KỲ HỌP THỨ 5 QUỐC HỘI KHÓA XV 

I. Về công tác lập pháp. 

Quốc hội đã xem xét kỹ lưỡng, biểu quyết thông qua 08 luật, gồm 06 luật 

đã cho ý kiến lần đầu tại Kỳ họp thứ 4: (1) Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng; (2) Luật Đấu thầu; (3) Luật Giá; (4) Luật Giao dịch điện tử; (5) Luật Hợp 

tác xã; (6) Luật Phòng thủ dân sự; đồng thời, cho ý kiến và thông qua theo quy 

trình tại một kỳ họp đối với 02 luật: (1) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Công an nhân dân; (2) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất 

cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá 

cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam. Quốc hội đã thông qua 03 nghị 

quyết quy phạm pháp luật gồm: (1) Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ 

phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu 

hoặc phê chuẩn; (2) Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, 

điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023; (3) Nghị quyết về thí 

điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh. 

Quốc hội đã nghe Chính phủ báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân về dự 

án Luật Đất đai (sửa đổi) với hơn 12 triệu lượt ý kiến. Đã cho ý kiến lần thứ hai, 

hoàn thiện một bước cơ bản đối với dự án Luật Đất đai (sửa đổi); cho nhiều ý 

kiến lần đầu rất quan trọng đối với 08 dự án luật khác, gồm: (1) Luật Các tổ 

chức tín dụng (sửa đổi); (2) Luật Căn cước công dân (sửa đổi); (3) Luật Kinh 

doanh bất động sản (sửa đổi); (4) Luật Nhà ở (sửa đổi); (5) Luật Tài nguyên 



2 

 

nước (sửa đổi); (6) Luật Viễn thông (sửa đổi); (7) Luật Quản lý, bảo vệ công 

trình quốc phòng và khu quân sự; (8) Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở. 

Với kết quả công tác lập pháp tại Kỳ họp này, cho đến nay, Quốc hội, các 

cơ quan của Quốc hội, các cơ quan, tổ chức hữu quan đã hoàn thành 112/137 

nhiệm vụ nghiên cứu lập pháp của cả nhiệm kỳ, đạt tỷ lệ 81,8%. 

II. Về quyết định các vấn đề quan trọng. 

1. Quốc hội đã xem xét, quyết định việc miễn nhiệm chức vụ Ủy viên Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc 

hội, cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khóa XV đối với ông Nguyễn Phú 

Cường; phê chuẩn đề nghị miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài Nguyên và Môi trường 

nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Trần Hồng Hà; bầu Ủy viên Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội khóa XV 

đối với ông Lê Quang Mạnh; phê chuẩn đề nghị bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Đặng Quốc Khánh; phê 

chuẩn đề nghị việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao đối với ông 

Nguyễn Hồng Nam. Công tác nhân sự được thực hiện thận trọng, kịp thời, bảo 

đảm thủ tục đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

2. Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết về phân bổ vốn Chương 

trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư 

trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 và phân bổ kế hoạch 

đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2023 của các Chương trình mục tiêu quốc 

gia. Đây là Nghị quyết có ý nghĩa quan trọng giúp cho việc tiếp tục triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, dự án sử dụng vốn đầu tư công, vốn của Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội đã được chuẩn bị đầy đủ thủ tục, đủ điều 

kiện để giao và một số dự án cấp bách có yêu cầu bảo đảm công tác đối ngoại, 

an sinh xã hội... Do vậy, Quốc hội đã thông qua Nghị quyết với một số nội dung 

chính như sau: (i) Phân bổ số vốn còn lại của Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế - xã hội cho các bộ, cơ quan trung ương và địa phương để thực hiện 

các dự án đã đủ thủ tục đầu tư theo quy định; (ii) Giao Chính phủ giao 

88.359,227 tỷ đồng kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 

2025 cho các nhiệm vụ, dự án đã đáp ứng đủ điều kiện theo quy định tại Điều 52 

Luật Đầu tư công và nguyên tắc, tiêu chí bố trí vốn quy định tại Luật Đầu tư 

công, Nghị quyết số 29/2021/QH15; (iii) Phân bổ số vốn kế hoạch Đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025 còn lại của Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phân bổ số 

vốn ngân sách trung ương năm 2023 còn lại của các Chương trình mục tiêu quốc 

gia để các bộ, cơ quan trung ương và địa phương triển khai thực hiện; (iv) Điều 

chỉnh tăng/giảm tương ứng đối với một số dự án cụ thể theo quy định của Luật 

Đầu tư công... 
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3. Quốc hội đã thông qua Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà 

nước năm 2021. Trong đó, tổng số thu cân đối ngân sách nhà nước là 2.387.906 

tỷ đồng; tổng số chi cân đối ngân sách nhà nước là 2.484.439 tỷ đồng; bội chi 

ngân sách nhà nước là 214.053 tỷ đồng, bằng 2,52% tổng sản phẩm trong nước 

(GDP).  

4. Quốc hội đã xem xét, thông qua Nghị quyết Kỳ họp thứ 5 Quốc hội 

khóa XV với nhiều nội dung quan trọng, trong đó, đã quyết nghị: (i) Chấp thuận 

chủ trương đầu tư bổ sung vốn điều lệ cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn Việt Nam giai đoạn 2021-2023 tương ứng với số lợi nhuận còn lại 

thực nộp ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2023 của Ngân hàng Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn Việt Nam, tối đa là 17.100 tỷ đồng; (ii) Thực hiện chính 

sách giảm 2% thuế giá trị gia tăng quy định tại tiết a, điểm 1.1, khoản 1 Điều 3 

Nghị quyết số 43/2022/QH15 về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian từ ngày 01/7/2023 đến hết 

ngày 31/12/2023. 

III. Về giám sát tối cao. 

1. Sau khi xem xét các báo cáo đánh giá bổ sung kết quả thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2022; tình hình 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước những 

tháng đầu năm 2023, Quốc hội đã quyết nghị nhiều định hướng, nhiệm vụ và 

giải pháp chủ yếu(1) để Chính phủ, các cấp, các ngành tiếp tục quyết liệt triển 

                                                 
(1) a) Bảo đảm ổn định, củng cố nền tảng kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, tăng cường năng lực thích ứng, 

sức chống chịu của nền kinh tế trước tác động tiêu cực từ bên ngoài; 

b) Điều hành chính sách tài khóa có trọng tâm, trọng điểm; nghiên cứu phương án điều chỉnh tăng mức giảm 

trừ gia cảnh đối với thuế thu nhập cá nhân; linh hoạt trong điều chỉnh thuế bảo vệ môi trường đối với mặt hàng 

xăng dầu; đề xuất giải pháp chính sách phù hợp đối với cơ chế thuế tối thiểu toàn cầu, thuế các-bon. Kịp thời giải 

quyết hồ sơ hoàn thuế giá trị gia tăng theo quy định của pháp luật. Tập trung nguồn lực để thực hiện cải cách tiền 

lương, báo cáo Quốc hội lộ trình cải cách chính sách tiền lương tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; 

c) Điều hành chính sách tiền tệ chủ động, linh hoạt, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ với chính sách tài khóa, 

chính sách vĩ mô khác để thúc đẩy tăng trưởng. Điều hành lãi suất phù hợp diễn biến của lạm phát. Thực hiện 

đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tăng cường quản lý, giám sát các thị trường tiền tệ, chứng khoán, bảo 

hiểm, trái phiếu doanh nghiệp, bất động sản; khẩn trương xử lý các bất cập trong tư vấn đầu tư trái phiếu doanh 

nghiệp, môi giới, bán chéo bảo hiểm nhân thọ khi xét duyệt hồ sơ vay vốn; thanh tra toàn diện thị trường bảo hiểm 

nhân thọ, tập trung vào loại hình bảo hiểm liên kết đầu tư; kiểm soát chặt chẽ việc cấp tín dụng sử dụng vốn; bảo 

vệ quyền lợi của nhà đầu tư theo quy định của pháp luật. Nghiên cứu xây dựng tiêu chí, phương pháp xác định 

hạn mức tăng trưởng tín dụng đối với các tổ chức tín dụng theo tinh thần Nghị quyết số 62/2022/QH15 của Quốc 

hội; 

d) Nâng cao chất lượng xây dựng dự toán thu ngân sách nhà nước. Tăng cường quản lý các nguồn thu từ đất, 

cổ phần hóa doanh nghiệp, thuế, phí, chống thất thu, trốn thuế; quản lý chặt chẽ vốn, tài sản nhà nước đầu tư vào 

hoạt động sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp nhà nước, cổ phần hóa, thoái vốn doanh nghiệp; tập trung giải 

quyết những dự án thua lỗ kéo dài, những ngân hàng, doanh nghiệp có vi phạm, không để phát sinh tổn thất tiếp 

theo.  

Chỉ đạo thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị của các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; kịp thời xử lý thu hồi 

về ngân sách nhà nước các khoản thu, chi không đúng quy định đã được kết luận, kiến nghị. Đẩy mạnh thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên các lĩnh vực; tăng cường vai trò của Kiểm toán nhà nước trong kiểm toán, kiểm tra, kiểm 

soát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; 

đ) Tổ chức rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là pháp luật về đấu thầu, đấu giá, quy 

hoạch, quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, ngân sách nhà nước, tài chính công, hợp tác công tư, xã hội hóa các 

dịch vụ công, đầu tư, môi trường, xây dựng, kinh doanh bất động sản, ngân hàng, tài chính, tự chủ tài chính, 
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khai nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra; 

đồng thời, yêu cầu Chính phủ, các cơ quan triển khai thực hiện và có các giải 

pháp cụ thể, phù hợp, khả khi để giải quyết các tồn tại, hạn chế nhằm hoàn thành 

cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu theo các nghị quyết của Quốc hội. 

2. Trong thời gian 2,5 ngày, Quốc hội đã tiến hành chất vấn 03 Bộ trưởng 

và Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về các lĩnh vực: lao động, thương 

binh và xã hội; khoa học và công nghệ; giao thông vận tải; dân tộc. Các vấn đề 

được Quốc hội lựa chọn là cần thiết, đáp ứng nhu cầu thực tiễn, mong muốn của 

Nhân dân và cử tri. 

Các Bộ trưởng: Lao động - Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công 

nghệ, Giao thông vận tải và Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc đều thể hiện 

bản lĩnh, nắm chắc thực trạng của ngành, lĩnh vực mình phụ trách, thẳng thắn, 
                                                                                                                                                         
chứng khoán, trái phiếu, doanh nghiệp, giám định, định giá và các lĩnh vực khác đã được các đoàn kiểm tra, 

giám sát, thanh tra, kiểm toán, các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án kiến nghị, đề xuất hoặc có nhiều 

vướng mắc, kiến nghị của địa phương, người dân, doanh nghiệp; phát hiện, xác định cụ thể những quy định có 

mâu thuẫn, chồng chéo, sơ hở, bất cập, những vấn đề vướng mắc trong các luật và văn bản dưới luật có liên quan, 

báo cáo Quốc hội kết quả rà soát tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; kịp thời chỉ đạo sửa đổi, bổ sung theo 

thẩm quyền các văn bản dưới luật không còn phù hợp hoặc kiến nghị Quốc hội sửa đổi, bổ sung, ban hành mới 

các luật, nghị quyết có liên quan;  

e) Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền phù hợp đi đôi với tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát; nâng cao trách 

nhiệm người đứng đầu, khắc phục kịp thời, hiệu quả tình trạng đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm trong một bộ 

phận cán bộ, công chức, xử lý nghiêm các vi phạm. Sớm đề xuất ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền văn 

bản quy định cụ thể cơ chế khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích 

chung;  

g) Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh và 

các quy hoạch chuyên ngành theo đúng tinh thần Nghị quyết số 61/2022/QH15 của Quốc hội. Thúc đẩy giải 

ngân vốn đầu tư công, nhất là các công trình, dự án quan trọng quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; 

h) Tăng cường cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, tiếp tục rà soát cắt giảm các điều kiện kinh 

doanh, thủ tục kiểm tra chuyên ngành, kiểm soát chặt chẽ việc ban hành thông tư, văn bản hướng dẫn, 

không để làm phát sinh thủ tục, “giấy phép con”, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật mới không phù hợp, thiếu 

tính khả thi. Tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc trong công tác kiểm định xe cơ giới và việc bảo đảm các 

yêu cầu phòng cháy, chữa cháy.   Khắc phục kịp thời, căn cơ tình trạng thiếu điện, bảo đảm an ninh năng lượng. 

Tháo gỡ triệt để khó khăn, vướng mắc trong công tác đấu thầu, mua sắm và giải quyết dứt điểm tình trạng thiếu 

thuốc, thiết bị, vật tư y tế; nâng cao chất lượng công tác khám bệnh, chữa bệnh;   

i) Tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh xúc tiến thương mại, thúc đẩy xuất khẩu hàng hóa, tiêu dùng trong nước; khai 

thác hiệu quả thị trường truyền thống, đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, liên 

hiệp hợp tác xã tận dụng các Hiệp định thương mại tự do (FTA) đã ký kết. Đẩy nhanh tốc độ phục hồi ngành du 

lịch; tập trung nguồn lực khôi phục và mở rộng, đa dạng hóa thị trường khách quốc tế; tổ chức các chương trình 

xúc tiến quảng bá ở thị trường mới, thị trường có nhiều tiềm năng; 

k) Có các giải pháp phù hợp và thực hiện hiệu quả để ổn định việc làm cho người lao động, hỗ trợ kịp thời cho 

người lao động thất nghiệp, mất việc làm; xây dựng nhà ở xã hội, xây dựng và nâng cao hiệu quả các thiết chế 

văn hóa cho công nhân khu công nghiệp, khu chế xuất. Chú trọng bảo tồn và phát huy các giá trị di sản, văn hóa 

tốt đẹp của các dân tộc; phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội. Xây dựng nếp sống văn hoá lành mạnh; 

ngăn chặn suy thoái về đạo đức, lối sống; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và 

tệ nạn xã hội; thực hiện tốt chính sách đối với người có công. Xây dựng môi trường văn hóa số phù hợp với nền 

kinh tế số, xã hội số và công dân số. Phát huy vai trò của các trường đại học sư phạm trong việc đào tạo, nâng 

cao chất lượng bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ giáo viên, đánh giá thực trạng để bố trí giáo viên dạy các môn học 

mới phù hợp; xử lý có hiệu quả các bất cập về sách giáo khoa, tình trạng thừa, thiếu giáo viên, thiếu trường học, 

lớp học; ưu tiên ngân sách đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy học, bảo đảm điều kiện thực hiện đổi mới 

phương pháp dạy học theo mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Bảo đảm quốc phòng, an ninh, 

giữ vững ổn định trật tự, an toàn xã hội gắn với ổn định sinh kế, nhất là tại khu vực Tây Nguyên, Tây Bắc, Tây 

Nam Bộ, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; chủ động ứng phó kịp thời với biến đổi khí hậu, thiên tai,  

bão lũ, dịch bệnh… 
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không vòng vo, né tránh nhiều vấn đề khó, phức tạp. Với ý thức trách nhiệm 

cao, các Phó Thủ tướng Chính phủ, các Bộ trưởng, Trưởng ngành khác đã tham 

gia giải trình nghiêm túc, giúp làm sáng tỏ thêm nhiều vấn đề đại biểu Quốc hội 

quan tâm. Cuối phiên chất vấn, Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái đã thay 

mặt Chính phủ báo cáo làm rõ những vấn đề thuộc trách nhiệm chung của Chính 

phủ và trực tiếp trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội. 

Quốc hội đã thông qua Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, 

trong đó, yêu cầu Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các vị Bộ trưởng, Trưởng 

ngành tập trung thực hiện những giải pháp, cam kết, sớm khắc phục những tồn 

tại, hạn chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực 

được chất vấn, thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chương trình, chiến lược trong 

các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng, các quy định của pháp luật, đáp ứng 

yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân và cử tri cả nước. Đây cũng là 

cơ sở để Quốc hội tiến hành giám sát lại và xem xét lấy phiếu tín nhiệm tại Kỳ 

họp thứ 6. 

3. Trên cơ sở kết quả giám sát chuyên đề, Quốc hội đã ban hành Nghị 

quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực 

phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng; trong đó ghi nhận sự hỗ trợ, giúp đỡ của các 

nước, các cơ quan, tổ chức trong và ngoài nước, sự đồng lòng của Nhân dân 

trong cả nước; vinh danh những cá nhân, tập thể đã đóng góp cho công cuộc 

phòng, chống dịch, đặc biệt là lực lượng tuyến đầu của ngành y tế, lực lượng vũ 

trang và các lực lượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở trong phòng, chống 

dịch. Quốc hội yêu cầu sớm hoàn thiện thể chế liên quan đến lĩnh vực y tế cơ sở, 

y tế dự phòng, phòng thủ dân sự và tình trạng khẩn cấp; khẩn trương rà soát, 

tổng hợp, phân loại để xử lý các tồn đọng, vướng mắc trong công tác quản lý, sử 

dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; tăng cường 

khả năng cung ứng dịch vụ y tế cơ sở, y tế dự phòng, nâng cao năng lực phòng, 

chống dịch bệnh gắn với đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong lĩnh 

vực y tế, nhất là trong sản xuất vắc-xin và thuốc điều trị trong nước; có giải pháp 

để hoàn thành mục tiêu mọi người dân đều được theo dõi, quản lý sức khoẻ toàn 

diện theo lộ trình được xác định tại Nghị quyết số 20-NQ/TW; có lộ trình tăng 

mức đóng bảo hiểm y tế, đồng thời mở rộng danh mục dịch vụ khám bệnh, chữa 

bệnh, danh mục thuốc, vật tư y tế ở y tế cơ sở do quỹ bảo hiểm y tế chi trả; giải 

quyết triệt để những vướng mắc trong việc thanh toán, quyết toán chi phí khám 

bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.... 

4. Quốc hội đã thảo luận và thông qua Nghị quyết về Chương trình giám 

sát của Quốc hội năm 2024, Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề 

năm 2024 về “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 

của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát 

triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng 
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quốc gia đến hết năm 2023” và “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý 

thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 

2023” . Đồng thời, giao Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức giám sát trong 

năm 2024 đối với 02 chuyên đề: “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi 

mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023” và “Việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 

2023”. 

5. Sau khi xem xét báo cáo về kết quả thực hiện công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2022, Quốc hội đánh giá cao sự chủ động, quyết tâm 

của Chính phủ, các Bộ, ngành, địa phương về tổ chức thực hiện Chương trình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 trong bối cảnh quốc tế và trong 

nước có nhiều khó khăn, thách thức. Đồng thời đề nghị: (i) Khẩn trương rà soát, 

sửa đổi, bổ sung các quy định về định mức, tiêu chuẩn, đơn giá còn thiếu, chưa 

phù hợp với thực tiễn; (ii) Tập trung hoàn thành các chuẩn mực kế toán, phương 

pháp thống kê, thông tin về tài sản kết cấu hạ tầng, tới năm 2025 cơ bản hoàn 

thành các chuẩn mực kế toán và công khai Báo cáo tài chính nhà nước; (iii) 

Triển khai kế hoạch để hoàn thành các nhiệm vụ và giải pháp quy định tại Nghị 

quyết số 74/2022/QH15 về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; (iv) Khắc phục ngay tình trạng phân bổ, 

giao vốn, giải ngân vốn đầu tư công chậm; bảo đảm chất lượng, tiến độ các dự 

án quan trọng quốc gia, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục 

hồi và phát triển kinh tế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15; (v) Có giải pháp 

mạnh mẽ trong cổ phần hóa, thoái vốn, cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, nâng 

cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, bảo toàn và phát triển vốn nhà 

nước đầu tư vào hoạt động sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp... 

6. Về Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân gửi đến 

kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến 

nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV. 

Quốc hội cho rằng ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân cả nước đã 

được Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam kịp thời 

tổng hợp đầy đủ gửi đến Quốc hội. 

Tại kỳ họp này, lần đầu tiên Quốc hội tiến hành thảo luận riêng về kết quả 

giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 4, qua đó, tiếp 

tục thể hiện tinh thần đổi mới về công tác dân nguyện của Quốc hội, nâng cao 

vai trò giám sát của Quốc hội trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri, Nhân 

dân. Quốc hội đề nghị Chính phủ, các Bộ, ngành và các cơ quan có liên quan trả 

lời, giải quyết các kiến nghị tại Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và 

Nhân dân gửi đến Kỳ họp thứ 5 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam; tập trung khắc phục các hạn chế, thực hiện các kiến nghị đã được Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội nêu tại Báo cáo về kết quả giám sát việc giải quyết, trả lời 
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kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 4; khẩn trương rà soát, giải quyết dứt 

điểm một số kiến nghị cử tri đã kiến nghị nhiều lần, các vấn đề nổi cộm, ảnh 

hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân. 

Phần thứ hai 

HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH KON TUM 

Tại Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV, Đoàn ĐBQH tỉnh Kon Tum có 

06/06 đại biểu tham dự. Tại kỳ họp này, các vị ĐBQH trong Đoàn ĐBQH tỉnh 

đã tham gia 12 lượt phát biểu và 02 lượt chất vấn trực tiếp tại Hội trường; 27 

lượt phát biểu tại Tổ; gửi 03 văn bản tham gia ý kiến đến Tổng thư ký Quốc hội. 

Các ý kiến, kiến nghị của đại biểu Quốc hội trong Đoàn đã góp phần tích 

cực để xây dựng, hoàn thiện các dự án luật, nghị quyết, quyết định các vấn đề 

quan trọng của đất nước. Đã chuyển tải tâm tư, nguyện vọng của cử tri tỉnh nhà 

và cử tri vùng Tây Nguyên đến Quốc hội, Chính phủ, như: Kiến nghị Quốc hội, 

Chính phủ sớm quan tâm rà soát, tháo gỡ những bất cập của cơ chế, chính sách 

của các quy định, hướng dẫn liên quan đến việc triển khai thực hiện chương 

trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và 3 chương trình mục tiêu quốc gia; Đề 

nghị Quốc hội, Chính phủ tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu 

quả Nghị quyết 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị "về phương 

hướng phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Tây 

Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năn 2045"; Ưu tiên phát triển đồng bộ hạ 

tầng giao thông; khai thác tốt tiềm năng lợi thế hiện có về nguồn năng lượng tái 

tạo để phát triển các dự án lớn về điện gió, điện mặt trời; sớm ban hành các 

chính sách phù hợp về phát triển kinh tế rừng, kinh tế dưới tán rừng, cho thuê 

môi trường rừng để nuôi trồng, phát triển cây dược liệu... nhằm giúp vùng Tây 

Nguyên (nói chung), tỉnh Kon Tum (nói riêng) phát triển nhanh và  bền vững. 

Ngoài các phiên họp chính thức, trong thời gian diễn ra kỳ họp, các đại 

biểu Quốc hội trong Đoàn đã tham gia các hoạt động của Hội đồng dân tộc, Ủy 

ban của Quốc hội mà mình là thành viên. 

Phần thứ ba 

VIỆC XEM XÉT, TRẢ LỜI CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI 

Trước Kỳ họp thứ 5, Đoàn ĐBQH tỉnh đã tiến hành tiếp xúc cử tri định kỳ 

tại 05 huyện, thành phố; tiếp xúc chuyên đề đối với cử tri là công nhân lao động 

tại Liên đoàn Lao động tỉnh. 

Tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri này, cử tri đã phát biểu, đề xuất 106 ý 

kiến, kiến nghị với Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, với các cơ 

quan nhà nước ở tỉnh. Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; chính quyền địa phương các 

cấp và đại diện lãnh đạo các ngành trong tỉnh đã trực tiếp giải thích, trả lời và 

thông tin cho cử tri tại Hội nghị tiếp xúc cử tri 92 ý kiến kiến nghị; còn lại 14 ý 

kiến, kiến nghị đã được Đoàn ĐBQH tỉnh Kon Tum xử lý như sau: 



8 

 

Đối với 07 ý kiến kiến nghị của cử tri(2) thuộc thẩm quyền giải quyết, trả 

lời của các cơ quan nhà nước ở Trung ương; Đoàn ĐBQH tỉnh đã tổng hợp gửi 

đến Quốc hội để chuyển đến các cơ quan nhà nước ở Trung ương xem xét, giải 

quyết, trả lời theo thẩm quyền (hiện nay đang chờ kết quả; sau khi cơ quan chức 

năng ở Trung ương trả lời, Đoàn ĐBQH tỉnh sẽ thông báo đến cử tri).  

Đối với 07 ý kiến, kiến nghị của cử tri(3) có liên quan đến thẩm quyền và 

trách nhiệm xử lý, giải quyết hoặc thông tin, trả lời của các cơ quan Nhà nước ở 

                                                 
(2) (a) Cử tri đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sớm quy định cho thuê dịch vụ môi trường rừng đặc 

dụng, rừng phòng hộ đầu nguồn để trồng sâm Ngọc Linh và một số dược liệu dưới tán rừng nhằm tạo sinh kế, 

góp phần giảm nghèo bền vững cho người dân sống quanh khu vực rừng đặc dụng, rừng phòng hộ. 

(b) Đề nghị Thủ tướng Chính phủ sớm ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ theo điểm a và b, khoản 1, Điều 5 

Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành một số chính sách bảo 

vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các Công ty nông, lâm 

nghiệp tại địa bàn miền núi và khu vực Tây Nguyên (mức hỗ trợ trồng rừng 10 triệu đồng/ha các loài cây sản 

xuất gỗ lớn khai thác sau 10 năm tuổi; 7 triệu đồng/ha các loài cây sản xuất gỗ nhỏ khai thác trước 10 năm tuổi 

như hiện nay là quá thấp). Mặt khác, tại khoản 4, Điều 5 của Quyết định này thì kinh phí hỗ trợ một lần dành 

cho chi phí khảo sát, thiết kế, ký kết hợp đồng 300.000 đồng/ha là quá thấp. Hơn nữa, do đời sống khó khăn nên 

khi trồng rừng ở các địa bàn này người dân không có kinh phí để đầu tư, chăm sóc. Vì vậy, đề nghị Thủ tướng 

Chính phủ xem xét, bổ sung, sửa đổi Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg và các văn bản có liên quan theo hướng 

nâng mức hỗ trợ trồng rừng hoặc lồng ghép các chương trình mục tiêu khác để bảo đảm chi phí cho việc trồng và 

phát triển rừng tại các địa bàn này đạt hiệu quả cao hơn. 

(c) Hiện nay, một số mạng xã hội ở nước ngoài đã đưa những thông tin xấu, độc hại nhằm chống phá Đảng 

và Nhà nước ta, gây nhiều hệ lụy đến đời sống xã hội của Nhân dân ta. Vì vậy, đề nghị Bộ Thông tin và truyền 

thông, Bộ Công an có các biện pháp kịp thời và quyết liệt hơn để ngăn chặn và xử lý hiệu quả tình trạng này. 

(d) Đề nghị Chính phủ nghiên cứu, ban hành chính sách quy định ưu tiên lao động nữ từ đủ 55 tuổi về thời 

gian làm việc, thời giờ nghỉ ngơi; Có thể theo hướng tuần làm việc 4 ngày, hoặc làm việc 6 giờ/ngày, thay vì 5 

ngày/tuần và 8 giờ/ngày như hiện nay. 

(đ) Đề nghị Chính phủ chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện nghiêm quy định về An toàn vệ sinh thực 

phẩm; kiểm soát tốt giá cả hàng hóa, tránh tình trạng tăng giá thường xuyên các mặt hàng thiết yếu. 

(e) Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam xem xét, cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn-

Chi nhánh tỉnh Kon Tum mở Phòng giao dịch của Chi nhánh này tại huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum để nhân 

dân được tiếp cận vốn tín dụng để phát triển sản xuất, trồng dược liệu. 

(f) Hiện nay, tình trạng lừa đảo, chiếm đoạt tài sản thông qua các mạng xã hội diễn biến rất phức tạp, tinh vi 

gây bức xúc trong dư luận xã hội. Đề nghị các cơ quan chức năng sớm có biện pháp hữu hiệu để ngăn chặn, xử 

lý kịp thời để bảo đảm an ninh, trật tự xã hội. 

(3) 

(a) Hiện nay, ngầm tràn Nâng Nhỏ 1 trên Tỉnh lộ 678 (đoạn qua xã Đăk Sao, huyện Tu Mơ Rông) thường 

xuyên bị ngập khi trời mưa, gây ách tắc giao thông, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến việc 

đi lại của nhân dân khi qua tràn này. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giao thông vận tải và các cơ quan hữu quan 

kiểm tra, xử lý để bảo đảm giao thông và đi lại của người dân khi có mưa lũ. 

(b) Đường Ngọc Hoàng – Măng Bút – Tu Mơ Rông – Ngọc Linh được đầu tư, xây dựng từ năm 2016 đến 

nay đã xuống cấp nghiêm trọng, vào mùa mưa giao thông đi lại rất khó khăn, bị ách tắc khi có mưa lớn, gây mất 

an toàn giao thông. Vì vậy, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giao thông vận tải và các ngành chức năng liên quan 

kiểm tra, sớm đầu tư sửa chữa, nâng cấp tuyến đường này. 

(c) Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND thành phố Kon Tum kiểm tra, rà soát, sớm xử lý các trường hợp liên 

quan đến đất đai trồng cây cao su (gồm: đất đai trồng cây cao su liên kết; việc thu hồi đất để xây dựng Doanh trại 

của Sư đoàn 10...), nhất là những kiến nghị nhiều lần của cử tri xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum về các nội 

dung này; đồng thời trả lời cử tri biết. 

(d) Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, ngành có liên quanphối hợp với cơ quan BHXH cấp huyện đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về BHXH, BHYT đến với người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trên 

địa bàn bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyền lợi của người sử dụng lao động, 

người lao động về xây dựng, phát triển mạng lưới BHXH và thụ hưởng chính sách về BHXH. 

(đ) Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường các giải pháp để đảm bảo quy định pháp 

luật về chính sách đối với người lao động nói chung, lao động nữ nói riêng, đặc biệt là chế độ liên quan đến thăm 

khám sức khỏe định kỳ, thai sản. 



9 

 

địa phương; Đoàn ĐBQH tỉnh đã tập hợp và chuyển đến UBND tỉnh để chỉ đạo 

xem xét, giải quyết hoặc thông tin, trả lời cử tri.  

Đến nay, UBND tỉnh đã trả lời 07/07 ý kiến, kiến nghị này của cử tri (tại 

các Báo cáo số 197/BC-UBND ngày 02/6/2023 và Báo cáo số 203/BC-UBND 

ngày 28/6/2023). Đồng thời, UBND tỉnh đã gửi các văn bản trả lời này đến các 

cơ quan và UBND các huyện, thành phố có liên quan để thông báo đến cử tri ở 

địa phương mình. 

Trên đây là báo cáo kết quả của Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV và hoạt 

động của Đoàn ĐBQH tỉnh Kon Tum tại kỳ họp này./. 

 

Nơi nhận: TM. ĐOÀN ĐBQH TỈNH KON TUM 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng thuộc Văn phòng; 

- Lưu: VT, CTQH. 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

Phạm Đình Thanh 

 

 

 

                                                                                                                                                         

(e) Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các Ngân hàng Thương mại trên địa bàn tỉnh lắp đặt thêm cây ATM để có thể 

đáp ứng nhu cầu rút tiền mặt của người lao động và nhân dân được thuận tiện. 

(f) Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố kiểm tra, rà soát chỉ 

tiêu và có lộ trình tuyển dụng đội ngũ giáo viên còn thiếu; quan tâm giải quyết khó khăn trước mắt đối với giáo 

viên hợp đồng ngắn hạn do lương thấp, vì không được hưởng chế độ phụ cấp ưu đãi theo Quyết định 244/QĐ-

TTg ngày 06/10/2005 và Nghị định 61/2006/NĐ-CP ngày 20/6/2006. 
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